Дело №1-209/2020г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 10 ноября 2020 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Фильченковой Ю.В., 

при секретарях Сароченковой О.А., Андреевой К.О., помощнике судьи Аганьковой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей помощника Рузского городского прокурора Черноус А.Ю., и.о. Рузского городского прокурора Московской области Ильиной Т.В., 

подсудимого ФИО1,

защиты - адвоката Чаленко А.А., представившего удостоверение № №, ордер № № АК №№ АП МО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося (дата) в городе (адрес), гражданина ..., образование среднее-специальное, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: (адрес), фактически проживающего по адресу: (адрес), не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 58 минут (дата), имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и сбыт производного наркотического средства - N-метилэфедрона, посредством интернет связи достиг договоренности с ХСЮ. о незаконном сбыте последнему вышеуказанного наркотического средства, после чего получил от ХСЮ. денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ХСЮ. в 17 часов 58 минут (дата) перевел со счета своего мобильного телефона +№ на счет банковской карты АО «Тинькофф» ФИО1.

Далее ФИО1, реализуя свой преступный умысел и достоверно зная о возможности приобретения производного наркотического средства - N-метилэфедрона в сети «Интернет», в 18 часов 37 минут (дата) в целях последующего приискания и оплаты наркотического средства, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi», с возможностью выхода в сеть «Интернет», часть полученных от ХСЮ., а также собственных денежных средств, в криптовалюте «биткоин» перевел на счет своего аккаунта на интернет сайте «HYDRA», являющегося одним из сегментов теневого интернета. 

Затем ФИО1 посредством браузера «TOR», обеспечивающего анонимность сетевых соединений, установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне «Samsung», перешел на страницу интернет - сайта «HYDRA», где в магазине «Girl Power», приискал объявление о продаже на территории Рузского городского округа Московской области ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, после чего у неустановленного следствием лица, являющегося продавцом в вышеуказанном интернет – магазине, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществил заказ не менее двух свертков с указанным наркотическим средством, после чего произвел их оплату неустановленным следствием количеством криптовалюты «биткоин», а взамен получил координаты не менее двух тайниковых закладок с наркотическим средством. 

Затем ФИО1 в период времени с 18 часов 37 минут по 20 часов 00 минут (дата), ориентируясь по предоставленным координатам на находящемся в его пользовании автомобиле «ФИО6 Спектра», государственный регистрационный знак №, совместно с ХСЮ. прибыл к водоему, расположенному вблизи (адрес), где ХСЮ остался в автомобиле, а ФИО1 проследовал на участок местности, имеющий географические координаты 55.75901, 36.38766, вблизи указанного водоема, где путём подбора, оставленного для него неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, под кустом, произрастающим на вышеуказанном участке местности, в целях последующего незаконного сбыта приобрел находящееся в одном полимерном свертке вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

Далее, ФИО1 в вышеуказанный период времени, во исполнение своего преступного умысла, вернулся в салон находящегося в его пользовании автомобиля «ФИО6 Спектра», государственный регистрационный знак №, припаркованного на участке местности, имеющем географические координаты: 55.75893, 36.38759, где его ожидал ХСЮ., после чего незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), находясь в салоне вышеуказанного автомобиля осуществил сбыт ХСЮ. приобретенного им ранее, находящегося в полимерном свертке ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, передав его последнему из рук в руки.

Затем ФИО1 в вышеуказанный период времени, ориентируясь по предоставленным координатам, проследовал на участок местности, имеющий географические координаты 55.75891, 36.38764, расположенный вблизи в д(адрес), где путем подбора приобрел находящееся в одном полимерном свертке вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, которое поместил в левый боковой карман надетых на нем штанов, после чего в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 40 минут того же дня, обладая достаточными знаниями о возможных местах организации тайниковых закладок неустановленным лицом, являющимся продавцом в интернет – магазине «Girl Power» вблизи (адрес) (адрес), на вышеуказанном автомобиле прибыл на участок местности, имеющий географические координаты 55.69826, 36.44100, где обнаружил, находящееся в полимерном свертке вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, которое поместил в левый боковой карман одетых на нем штанов.

В период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 50 минут того же дня ФИО1 совместно с ХСЮ. прибыл к дому (адрес), где ХСЮ в ... от него в 20 часов 50 минут того же дня, находясь на участке местности, расположенном вблизи вышеуказанного дома, незаконно приобретенное у ФИО1 и находящееся в полимерном свертке вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, незаконно сбыл находящемуся там же и участвующему в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» САВ., после чего в период времени с 22 часов 22 минут по 22 часа 37 минут (дата) САВ. в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам полиции вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,44 грамма, которое было изъято из незаконного оборота.

В 21 час 00 минут (дата) ФИО1 совместно с ХСЮ. двигаясь на находящемся в его пользовании автомобиле «ФИО6 Спектра», государственный регистрационный знак №, в (адрес), близи (адрес) горка был остановлен и задержан сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, проводившими оперативно – розыскные мероприятия в отношении ХСЮ. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято находящееся в двух полимерных свертках вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма и 0,70 грамма соответственно, общей массой 1,36 грамма.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 0,44 грамма, относится к значительному размеру.

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ст.228 ч. 2 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 58 минут (дата), имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для последующего личного употребления, а также умысел на незаконный сбыт наркотического средства ХСЮ., действуя согласно ранее достигнутой договоренности с последним и осознавая противоправность своих действий, достоверно зная о возможности приобретения производного наркотического средства - N-метилэфедрона в сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung» с возможностью выхода в сеть «Интернет», посредством браузера «ТОR», обеспечивающего анонимность сетевых соединений, перешел на страницу интернет - сайта «HYDRA», являющегося одним из сегментов теневого интернета, где в представленном на вышеуказанном сайте интернет - магазине «Girl Power», приискал объявление о продаже на территории Рузского городского округа Московской области ?-пирролидиновалерофенона (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства, ФИО1, заведомо зная порядок оплаты наркотического средства, в 18 часов 37 минут (дата), используя принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi» с возможностью выхода в сеть «Интернет», перевел на счет своего аккаунта на интернет сайте «HYDRA», являющегося одним из сегментов теневого интернета, неустановленное количество криптовалюты «биткоин», после чего у неустановленного следствием лица, являющегося продавцом в интернет – магазине «Girl Power», представленном на интернет - сайте «HYDRA», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществил заказ не менее двух свертков с ?-пирролидиновалерофеноном (синоним ?-PVP), являющегося производным наркотического средства - N-метилэфедрона, и произвел оплату приобретаемого наркотического средства вышеуказанной криптовалютой, а взамен получил координаты двух тайниковых закладок с наркотическим средством. 

Затем ФИО1 в период времени с 18 часов 37 минут по 20 часов 00 минут (дата), ориентируясь по предоставленным координатам на находящемся в его пользовании автомобиле «ФИО6 Спектра», государственный регистрационный знак №, совместно с ХСЮ прибыл к водоему, расположенному вблизи д. Аннино Рузского городского округа (адрес), где незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), на участках местности, имеющих географические координаты 55.75891, 36.38764; 55.75901, 36.38766, находящихся вблизи вышеуказанного водоема, путём подбора, оставленного для него неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, под кустом и деревом, произрастающих на вышеуказанных участках местности, приобрел находящееся в двух полимерных свертках вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, один из которых в вышеуказанный период времени, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного на участке местности, имеющем географические координаты:55.75893, 36.38759, незаконно сбыл ХСЮ., передав последнему из рук в руки, а оставшийся сверток поместил в левый боковой карман надетых на нем штанов, таким образом, стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство. ХСЮ. впоследствии в 20 часов 50 минут того же дня, находясь на участке местности, расположенном вблизи (адрес) (адрес), приобретенное у ФИО2 вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, незаконно сбыл находящемуся там же и участвующему в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» САВ который добровольно выдал вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,44 грамма сотрудникам полиции. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, заведомо зная о том, что неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, являющееся продавцом в интернет – магазине «Girl Power», представленном на интернет - сайте «HYDRA», осуществляет распространение наркотических средств путем организации тайниковых закладок вблизи (адрес), обладая достаточными знаниями о возможных местах организации тайниковых закладок, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 40 минут того же дня, на вышеуказанном автомобиле прибыл к (адрес), где на участке местности, имеющем географические координаты 55.69826, 36.44100, под стойкой дорожного знака, установленного на проселочной дороге, обнаружил и путем подбора приобрел оставленное неустановленным следствием лицом, находящееся в полимерном свертке вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, которое поместил в левый боковой карман надетых на нем штанов, таким образом, стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство.

В 21 час 00 минут (дата) ФИО1 совместно с ХСЮ., двигаясь на находящемся в его пользовании автомобиле «ФИО6 Спектра», государственный регистрационный знак №, в (адрес), близи (адрес) горка был остановлен и задержан сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, проводившими оперативно – розыскные мероприятия в отношении ХСЮ. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане надетых на нем штанов было обнаружено и изъято находящееся в двух полимерных свертках вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма и 0,70 грамма соответственно, общей массой 1,36 грамма.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 1,36 грамма, относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия 28.07.2020г. (т.1 л.д.232-234), где ФИО1 был допрошен в качестве обвиняемого и пояснял, что (дата) примерно в 17 часов с ним посредством социальной сети «Вконтакте» связался его знакомый ХС, который попросил приобрести для него наркотическое средство ?-PVP, на что он согласился, так как в это же время собирался делать покупку наркотического средства для собственного употребления. Он сообщил Х что для приобретения наркотического средства ему необходимо перевести на его карту денежные средства в сумме 2000 рублей и также пояснил, чтобы Х приходил к нему. Около 18 часов 00 минут к нему домой пришел Х, которому он сообщил номер своей банковской карты Тинькофф Банк, на которую Х тогда же перевел 2000 рублей. После этого, около 18 часов 35 минут в интернет магазине «Girl Power» на сайте «Гидра» он осуществил покупку двух позиций наркотического средства а-PVP за 1490 рублей за одну позицию, без учета комиссии, какова была сумма с учетом комиссии, он назвать затрудняется. Оплату наркотического средства он производил биткоинами, сколько было биткоинов, он уже не помнит. После этого, на сайте «Гидра» он произвел оплату наркотиков биткоинами и ему сообщили координаты двух закладок. Он ввел указанные координаты в навигатор, установленный в его мобильном телефоне, и обнаружил, что закладки расположены вблизи (адрес). Далее, он и ХС около 19 часов 30 минут сели в его автомобиль ФИО6 Спектра, государственный регистрационный знак №, и отправились в (адрес). Прибыв на указанное место около 20 часов 00 минут, он вышел из автомобиля и отправился искать закладку, а Х остался. Ориентируясь по предоставленным координатам, под кустом, растущим над сливной бетонной трубой вблизи водоема он обнаружил полимерный сверток красного цвета, который подобрал, после чего сел обратно в автомобиль, где передал вышеуказанный сверток ХСЮ из рук в руки. Далее, он развернул автомобиль и, остановившись в том же месте, вышел из автомобиля, чтобы обнаружить вторую закладку с наркотическим средством. Х при этом остался в автомобиле. Ориентируясь по предоставленным координатам под березой, растущей вблизи вышеуказанного водоема, он обнаружил полимерный сверток красного цвета, который подобрал, после чего убрал в левый боковой карман надетых на нем штанов, затем сел обратно в свой автомобиль. После этого, Х попросил отвезти его в (адрес) (адрес) по личным делам, каким именно, тот ему не пояснил, а ему пообещал оплатить за топливо в размере 600 рублей. Он согласился на просьбу Х и совместно с ним проследовал в (адрес). По пути следования он проезжал (адрес) и вспомнил, что ранее уже приобретал наркотическое средство в том же интернет магазине, при этом закладка с наркотическим средством располагалась вблизи (адрес). Тогда он решил проверить возможные места закладок в известном ему месте вблизи д(адрес) для того, чтобы обнаружить наркотическое средство для личного употребления и за него не платить. Тогда около 20 часов 20 минут он остановил автомобиль вблизи (адрес) и под предлогом того, что ему нужно в туалет, проследовал к лесному массиву, а Х ждал его в машине. Он проверил несколько возможных мест, где могла находиться закладка, таких как поваленные деревья, фрагменты бытового мусора, отдельно растущие кустарники, в результате чего под стойкой дорожного знака, установленного вблизи проселочной дороги, он обнаружил полимерный сверток красного цвета, который подобрал и убрал в левый боковой карман штанов, где у него уже находился приобретенный им ранее вблизи (адрес) сверток с наркотическим средством. После этого он сел в автомобиль и с ХСЮ. последовал в (адрес) (адрес). О том, что он обнаружил еще один сверток с наркотическим средством, он Х не говорил. Далее, они проследовали в (адрес). Во время движения Х кому-то позвонил и уточнил место встречи, после чего сообщил ему, чтобы он отвез его к водонапорной башне в (адрес) (адрес). Прибыв на вышеуказанное место около 20 часов 50 минут, Хомяков вышел из автомобиля и встал перед капотом его автомобиля, после чего к ФИО3 подошел неизвестный мужчина, Х быстро с ним поговорил, сел к нему обратно в автомобиль и передал ему 600 рублей за бензин, как и обещал, а также пояснил, что поедет с ним обратно в (адрес). Подъехав к перекрестку, расположенному на выезде, его автомобиль остановил сотрудник ГИБДД. Он припарковал свой автомобиль и в это же время к нему и Х подбежали люди в гражданской форме одежды и осуществили их задержание. После этого ему и Х пояснили, что они подозреваются в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого был произведен личный досмотр ХС, в ходе которого у того был обнаружен и изъят мобильный телефон. После этого, в присутствии понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом боковом кармане надетых на нем штанов были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с наркотическим средством ?-PVP, которые он приобрел исключительно для дальнейшего личного употребления при описанных обстоятельствах. Далее, также в присутствии понятых, был произведен досмотр его автомобиля ФИО6 Спектра, в ходе которого были обнаружены и изъяты два его мобильных телефона Redmi Note 8T и Samsung, с использованием которых он договаривался с ХСЮ о сбыте последнему наркотического средства и приобретал те.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений также подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ДПО ХСЮ., БЛД также оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с учетом мнения участников процесса показаниями свидетелей САВ., ЖДИ., АМЮ., ААА., ЛМА, МВВ., в связи с невозможностью их явки в судебное заседание.

Свидетель ДПО. в судебном заседании пояснил, что является о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. (дата) в ФИО4 ОМВД России по Рузскому городскому округу обратился гражданин СА, который сообщил, что располагает информацией о человеке, занимающемся незаконным распространением наркотических средств, а именно о ХС, который неоднократно предлагал приобрести у него наркотические средства. С пояснил, что Х распространяет наркотическое средство «соль», в связи с чем было принято решение провести проверочную закупку наркотического средства у Х Проведение ОРМ было намечено на этот же день, С было предложено выступить в роли покупателя наркотического средства у Х, на что тот согласился. Также им стало известно, что наркотические средства Х сбывает из рук в руки, встречаясь с покупателем. (дата) врио начальника полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу КРА было вынесено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка», которое было утверждено начальником ОМВД России по Рузскому городскому округу ЕИВ Производство ОРМ было поручено ему, врио ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу БНС и о/у группы УР ФИО4 ОМВД России по Рузскому городскому округу ТАП. В этот же день С написал заявление о согласии добровольно принять участие в ОРМ «Проверочная закупка». Ими были пригашены двое мужчин для участия в качестве понятых при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в присутствии которых им был проведён осмотр вещей, находящихся при С В процессе осмотра у последнего ничего запрещенного к гражданскому обороту, а также собственных денежных средств, обнаружено и изъято не было. По данному поводу им был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе. С со своего мобильного телефона написал Х сообщение с просьбой перезвонить, в присутствии двух понятых для проведения ОРМ «Проверочная закупка», С были вручены денежные средства в размере 3000 рублей, тремя купюрами достоинством 1000 рублей каждая. Номера данных купюр были переписаны, а сами купюры отксерокопированы и составлен протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств. Х перезвонил С, договорились о покупке у Х наркотического средства «соль» в количестве двух граммов за 2000 рублей. С еще несколько раз созванивался с Х и интересовался, куда перевести денежные средства за приобретаемое наркотическое средство, поступили ли деньги на счет Х, и задавал другие возникавшие вопросы. В одном из разговоров Х попросил, чтобы деньги С перевел на банковскую карту, но когда С сообщил Х о том, что такая возможность отсутствует, Х попросил перевести денежные средства на счет мобильного телефона. Телефонные переговоры между С и Х проводились в режиме громкой связи и фиксировались на видео. Далее, они вместе с С и понятыми проследовали в магазин «Дикси» в (адрес), где посредством терминала оплаты С перевел на счет абонентского номера Х денежные средства в сумме 2249 рублей 30 копеек. Указанный факт был зафиксирован ими посредством фотофиксации, т.к. терминал не выдал чек на бумажном носителе, а ФИО5 составил протокол наблюдения. После С позвонил Х и поинтересовался, поступили ли тому деньги, тот ответил утвердительно и сказал, что позвонит С, когда будет выезжать к нему. Около 18 часов 00 минут того же дня они совместно с С проследовали в (адрес) (адрес), где, расположились у подъезда № (адрес) и стали ожидать звонка Х. По пути они договорились с С, что тот проследует для дальнейшего приобретения у Х наркотического средства, а они будут вести наблюдение за тем, также обговорили, что в случае состоявшейся закупки С немедленно сообщит им об этом. Понятые ожидали их возвращения в ФИО4. Около 20 часов 40 минут С позвонил Х и сообщил, чтобы тот подходил к водонапорной башне в (адрес) к дому № по (адрес), они также переместились к указанному дому и продолжили вести наблюдение за С. Спустя 10 минут к С подъехал автомобиль ФИО6 черного цвета, с переднего пассажирского сидения которого вышел неизвестный, подошел к С, что-то передал из рук в руки, после чего вернулся в автомобиль, который проследовал в направлении (адрес), а С подошел к ним и сообщил о состоявшейся закупке наркотического средства. Затем С в сопровождении Т проследовал в Тучковский ОМВД России по Рузскому городскому округу, где в присутствии понятых добровольно выдал приобретенное у Х наркотическое средство. Они, в свою очередь, проследовали за вышеуказанным автомобилем, сообщив о направлении его движения привлеченным ими сотрудникам 15 Б 1 П ДПС ГИБДД «Северный», которые остановили интересующий их автомобиль вблизи (адрес), а он и Б приняли меры к задержанию водителя и пассажира указанного автомобиля. Водителем оказался ФИО1, а пассажиром ХСЮ. Сразу после этого, ими в качестве понятых были приглашены двое мужчин из числа водителей, проезжающих мимо, в присутствии которых был проведен личный досмотр Х. На предложение добровольно выдать все имеющиеся у того предметы, запрещённые в гражданском обороте, Х пояснил, что ничего запрещенного нет. В ходе проведения личного досмотра Х был обнаружен и изъят мобильный телефон, принадлежащий последнему, о чем был составлен соответствующий протокол, который подписали участвующие лица. Таким же образом был проведен личный досмотр ФИО1, который также пояснил, что ничего запрещенного к гражданскому обороту при нем и в его автомобиле нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в левом нижнем кармане надетых на том штанов были обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Содержимое свертков предъявлялось понятым на обозрение, после чего указанные свертки были упакованы в бумажный конверт. В ходе досмотра транспортного средства ФИО1 ничего запрещенного к гражданскому обороту обнаружено не было, однако были изъяты два принадлежащих ему мобильных телефона. По данному поводу были составлены соответствующие протоколы, которые подписали участвующие лица. Далее, вышеуказанные граждане были доставлены в ОМВД России по Рузскому городскому округу, где были опрошены по данному поводу. В ходе опроса Х и ФИО1 подтвердили свою причастность к совершению незаконных сбытов наркотических средств, а также показали при каких обстоятельствах ФИО1 сбыл наркотическое средство Х, а Х, в свою очередь, С. Также была изъята и распечатана детализация оказанных услуг по абонентскому номеру С. Порошкообразное вещество, добровольно выданное С после проведения ОРМ, а также вещества, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, были направлены на исследование, по результатам проведения которого установлено, что представленные вещества содержат в своем составе производное наркотического средств N-метилэфедрон. 

Свидетель ХСЮ. в судебном заседании пояснил, что с ФИО1 знаком с детства, но дружеские отношения они стали поддерживать последний год. Сам он является потребителем наркотических средств, в частности «соль», которое приобретал у ФИО1, поскольку у него самого не было аккаунта на интернет- сайте, где приобретают наркотические вещества, а у ФИО1 аккаунт, т.к. он постоянно приобретал наркотическое средство для собственного употребления. Также у него есть знакомый СА, который проживает в (адрес) и тоже употребляет наркотическое средство «соль». С неоднократно обращался к нему с просьбами о помощи в приобретении наркотика, но он, как правило, отказывал ему и лишь однажды ранее передавал ему наркотик, который также приобретал через ФИО1 (дата) примерно в 15 часов 50 минут он позвонил СА и в ходе общения тот попросил его помочь в приобретении наркотического средства «соль». Он пояснил, что попробует помочь ему и перезвонит тому позже. После, позвонив ФИО1 А, он поинтересовался, сможет ли тот помочь ему приобрести наркотическое средство «соль», на что ФИО1 ответил, что сейчас собирается делать заказ наркотика на сайте «Гидра» для личного употребления и может заказать наркотик для него. Также ФИО1 сказал, чтобы он переводил денежные средства ему на банковскую карту и приходил к нему. Когда ему перезвонил С, он сообщил ему, чтобы тот переводил на номер его мобильного телефона денежные средства не менее 2000 рублей и учёл, что терминал оплаты средств мобильной связи взимает плату за перевод в виде комиссии. Сам он пошел домой к ФИО1 А по адресу: (адрес), и там обнаружил, что ему на счет мобильного телефона поступили денежные средства в сумме 2249 рублей 30 копеек. ФИО1 продиктовал ему номер своей банковской карты, а он перевел со счета своего мобильного телефона 2000 рублей на счет банковской карты ФИО1 в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. После этого ФИО1 осуществил заказ наркотического средства на сайте «Гидра» для себя и для него. Со слов ФИО1 на сайте одна закладка с наркотическим средством стоила 1490 рублей. Он не стал говорить ФИО1, что приобретает наркотическое средство не для себя, так как боялся, что тот испугается и откажет ему в приобретении наркотика. Далее они с ФИО1 проследовали в автомобиль ФИО1- ФИО6 Спектра, ФИО1 сел за руль, а он - на переднее пассажирское сидение. ФИО1 ввел координаты места закладки в свой навигатор и они поехали по указанию навигатора. Около 20 часов 00 минут они с ФИО1 прибыли на участок местности вблизи (адрес), на котором имелся водоем и произрастали редкие деревья и кусты, ФИО1 припарковал свой автомобиль и направился искать закладку, а он остался ждать того в машине. Спустя примерно 3 минуты ФИО1 вернулся в автомобиль и передал ему сверток красной изоленты, который он убрал в правый внутренний карман своей куртки. После этого он попросил ФИО1 отвезти его в (адрес) (адрес) под предлогом того, что ему необходимо занять денежных средств у своего знакомого. За оказанную услугу он пообещал ФИО1 оплатить заправку автомобиля. ФИО1 согласился и сказал, что им по пути в (адрес) нужно заехать в д. Паново Рузского городского округа, для того, чтобы тот забрал закладку. После этого ФИО1 развернул автомобиль и снова вышел из него в том же месте, а спустя непродолжительное время вернулся. Он же находился в автомобиле и видел, как ФИО1 подошел к одной из берез произрастающих вблизи водоема, на вышеуказанном участке местности, и что-то искал у ее корней. Когда ФИО1 вернулся, они проследовали в (адрес) (адрес), где ФИО1 подъехал по проселочной дороге к лесному массиву, вышел из автомобиля, и спустя некоторое время вернулся в автомобиль. В этот момент за ФИО1 он не наблюдал, и куда тот ходил, ему не известно. Далее они поехали в (адрес), на подъезде к которому он позвонил СА и назначил встречу возле водонапорной башни в (адрес) городского округа. Спустя примерно 5 минут они подъехали к водонапорной башне, где его ждал С. Сказав ФИО1, чтобы тот подождал, так как он поедет с ним обратно в (адрес), вышел из машины, подошел к С и передал тому из рук в руки сверток изоленты красного цвета, который приобрел у ФИО1 После этого они попрощались, он сел обратно в машину к ФИО1 и они поехали в (адрес). Когда они подъехали к перекрестку на выезде из (адрес) (адрес), то машину ФИО1 остановили сотрудники ГИБДД, после чего сразу же подбежали сотрудники полиции в гражданской одежде и осуществили его задержание и задержание ФИО1 Далее на месте их задержания был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor». В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты из левого бокового кармана штанов, надетых на нем, два свертка полимерной изоленты красного цвета, с порошкообразным веществом внутри. Далее был произведен досмотр автомобиля ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты два мобильный телефона принадлежащих последнему. После этого он и ФИО1 были доставлены в Тучковский отдел полиции, где без оказания какого- либо давления он рассказал при каких обстоятельствах приобрел у ФИО1 А наркотическое средство, и потом сбыл его СА 

Свидетель БЛД. в судебном заседании пояснила, что подсудимый ФИО1 приходится ей сыном, с которым они проживают раздельно с 2015 года. До задержания ее сын около 6 месяцев работал водителем в ООО «Рузский хлебозавод. У нее в собственности имелся автомобиль «ФИО6 Спектра», который находился в постоянном пользовании у ее сына ФИО1, которого она может охарактеризовать как исполнительного и хранящего семейные ценности человека. О том, что ее сын является потребителем наркотических средств, ей не было известно, поскольку он всегда отрицательно относился к наркотикам и критиковал потребителей наркотических средств. О том, что ее сын задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, ей стало известно от сотрудников ДПС после направления принадлежащего ей автомобиля, находившегося в пользовании сына, на специализированную стоянку.

Свидетель САВ показания, которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия (дата) пояснял (том 1 л.д. 115-117), что он проживает по адресу: (адрес), ранее употреблял наркотическое средство героин и в 2019 году задерживался сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем (дата) судим Рузским районным судом (адрес) по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года. С тех пор наркотические средства он не употребляет. В середине апреля 2020 года через общих знакомых он познакомился с ХС, который проживает в (адрес). В ходе общения от Х ему стало известно, что тот иногда употребляет наркотическое средство «соль». Также Х неоднократно предлагал ему приобрести у того данное наркотическое средство, а на его отказы говорил, что в случае необходимости сможет помочь ему в вопросе приобретения «соли». Также ему известно, что «соль» стоит от 2000 до 3000 рублей. Он принял данную информацию к сведению, однако к Х по вопросу приобретения наркотиков не обращался. В целом, за время общения у них с Х сложились дружеские и доверительные отношения, однако в связи с тем, что он не употребляет наркотических средств, а Х те распространяет, он решил сообщить сотрудникам полиции о противоправной деятельности ХС. Для этого (дата) он обратился в ФИО4 ОМВД России по Рузскому городскому округу и сообщил о том, что располагает информацией о человеке, занимающемся незаконным распространением наркотического средства, а именно о ХС. Получив данную информацию, сотрудники полиции предложили ему принять участие при проведении оперативно - розыскных мероприятий, направленных на изобличение ХС в его преступной деятельности, а именно в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», при этом он должен был выполнять роль «покупателя» наркотического средства. Он согласился на данное предложение, после чего написал заявление о том, что согласен добровольно принять участие в оперативно - розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, а именно в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Ему были разъяснены задачи проведения оперативно-розыскных мероприятий и его роль в данном мероприятии. Далее, он со своего мобильного телефона № написал сообщение ХС на его абонентский № с просьбой перезвонить. После этого, в одном из служебных кабинетов ФИО4 ОМВД России по Рузскому городскому округу сотрудником полиции в присутствии двух понятых мужского пола был проведён осмотр вещей, находящихся при нем, в ходе которого у него ничего запрещенного к гражданскому обороту, а также личных денежных средств обнаружено не было. По данному поводу был составлен акт осмотра вещей, находящихся при покупателе, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции, составивший данный акт. Далее, в присутствии двух тех же понятых, ему были вручены денежные средства в количестве 3000 рублей, тремя купюрами достоинством 1000 рублей каждая. Номера данных купюр были переписаны, а сами купюры отксерокопированы, после чего вручены ему для проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», то есть для приобретения наркотического средства «соль» у ХС. По данному поводу был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции, составивший данный акт. После этого, ему перезвонил Х, с которым он договорился о покупке у того наркотического средства «соль» в количестве двух граммов за 2000 рублей. Впоследствии он еще несколько раз созванивался с Х и интересовался, куда ему перевести деньги за приобретаемое у последнего наркотическое средство, и поступили ли деньги на счет Х, также задавал другие возникавшие у него вопросы. В одном из разговоров Х попросил, чтобы деньги он перевел на банковскую карту «Тинькофф», однако, когда он сообщил Х о том, что такая возможность отсутствует, последний попросил перевести денежные средства на счет мобильного телефона №. После этого, около 17 часов 00 минут он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовал к терминалу оплаты, расположенному в магазине «Дикси», по адресу: (адрес), где через вышеуказанный терминал оплаты в присутствии понятых он внес денежные средства в сумме 3000 рублей, купюрами по 1000 рублей, при этом на счет мобильного телефона Х, а именно №, с учетом комиссии терминала было зачислено 2249 рублей 30 копеек. Далее он позвонил Х и поинтересовался, пришли ли деньги. В ответ на это Х ответил утвердительно и сказал, что позвонит ему, когда будет выезжать. Далее, около 18 часов 00 минут того же дня он с сотрудниками полиции проследовал в (адрес) городского округа (адрес), где, расположившись у подъезда № (адрес), стал ожидать звонка Х. Сотрудники полиции в это время находись в автомобиле, припаркованном недалеко от него, и вели за ним наблюдение. Х пообещал, что привезет ему наркотик в (адрес) (адрес) в течение 40 минут, однако по истечении указанного времени так и не приехал. Тогда он под контролем сотрудников полиции неоднократно созванивался с Х, уточняя время его прибытия, а тот, в свою очередь, просил, чтобы он еще подождал. Около 20 часов 40 минут ему позвонил Х и сообщил, чтобы он подходил к водонапорной башне, расположенной в (адрес) (адрес). Он сообщил сотрудниками полиции о звонке Х и проследовал в указанное тем место- к дому № по (адрес). Сотрудники полиции также переместились к указанному дому и продолжили вести за ним наблюдение. Примерно в 20 часов 50 минут к нему подъехал автомобиль ФИО6 Спектра черного цвета, с переднего пассажирского сидения которого вышел Х, подошел к нему и из рук в руки передал полимерный сверток красного цвета, который он убрал в правый карман надетых на нем штанов. Далее они попрощались, Х вернулся на переднее пассажирское сидение вышеуказанного автомобиля, после чего автомобиль уехал, а он подошел к сотрудникам полиции, которые находись неподалеку, и сообщил о том, что закупка наркотического средства состоялась. Затем он в сопровождении одного из сотрудников полиции проследовал в Тучковский ОМВД России по Рузскому городскому округу, где в одном из кабинетов в присутствии двух понятых мужского пола добровольно выдал приобретенное ним у Х наркотическое средство «соль», находящееся в полимерном свертке красного цвета. По данному поводу был составлен акт добровольной сдачи, в котором расписался он, понятые и сотрудник полиции, составивший данный акт. После он был опрошен по данному факту. Кроме того, в присутствии двух понятых сотрудниками полиции с его телефона была получена детализация оказанных услуг по его абонентскому номеру. Каких-либо долговых обязательств перед Х он никогда не имел и не имеет, вышеуказанные денежные средства он перевел на счет мобильного телефона Х исключительно за приобретаемый у того наркотик.

Свидетель жди. показания, которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия (дата) пояснял (том 1 л.д. 120-121), что (дата) примерно в 14 часов он совестно со своим знакомым ам находился около Тучковского отела полиции, расположенного на (адрес) (адрес) (адрес). В это время к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и предложили им с м принять участие в качестве понятых в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что они с а согласились и проследовали совместно с сотрудниками полиции в один из кабинетов вышеуказанного отдела полиции. В кабинете находился неизвестный ему ранее мужчина, который, как пояснили сотрудники полиции, вызвался изобличить преступную деятельность гражданина, занимающегося распространением наркотиков, и должен был приобрести у того наркотические средства в рамках оперативных мероприятий, то есть выступить «покупателем». После этого, ему и А сотрудник полиции разъяснил права понятых, и в их присутствии произвел осмотр вещей находящихся при «покупателе». В ходе личного досмотра никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, а был обнаружен только мобильный телефон последнего, который не изымался. После этого сотрудник полиции снял копии с 3 купюр банка России достоинством 1000 рублей каждая, переписал их серии и номера, после чего выдал данные денежные средства «покупателю». Далее он и А, совместно с сотрудниками полиции и «покупателем», на служебном автомобиле проследовали в (адрес) (адрес) (адрес), где в магазине «Дикси» «покупатель» через терминал оплаты внес денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ему ранее выдали сотрудники полиции, а затем перевел на номер телефона гражданина, занимающегося распространением наркотиков, какой именно номер, он уже не помнит. Сотрудники полиции сфотографировали электронную квитанцию, выведенную на экран терминала оплаты. По данному факту сотрудниками полиции составлен протокол, в котором расписались участвующие лица. Далее, сотрудники полиции попросили его и А проследовать в Тучковский отдел полиции, где ожидать их возвращения. Так как они располагали свободным временем, то согласились. Около 22 часов 20 минут того же дня в отдел полиции прибыли сотрудники полиции совместно с «покупателем». После этого в одном из кабинетов отдела полиции «покупатель» добровольно выдал сотрудникам полиции сверток красного цвета с порошкообразным веществом внутри, который был изъят сотрудником полиции, упакован в бумажный конверт и опечатан, о чем на конверте расписались сотрудник полиции, он, А и сам «покупатель». Также по данному факту сотрудником полиции составлялся протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Далее сотрудник полиции при помощи компьютера получил детализацию абонентских соединений с абонентского номера «покупателя», которая была распечатана на нескольких листах, на скольких именно, он уже не помнит.

Свидетель АМЮ. показания, которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия (дата) пояснял (том 1 л.д. 124-125), что (дата) около 14 часов он со своим знакомым ЖД находился вблизи ФИО4 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. К ним подошли молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и предложили им принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве понятых. На данное предложение он и Ж согласились и проследовали совместно с сотрудниками полиции в один из кабинетов ФИО4. В кабинете находился неизвестный ему мужчина, который, как пояснили им сотрудники полиции, вызвался изобличить преступную деятельность гражданина, распространяющего наркотики, и должен был выступить «закупщиком» наркотических средств. После этого, ему и Ж были разъяснены права понятых, а затем сотрудник полиции произвел осмотр вещей, находящихся при «закупщике». В ходе осмотра никаких запрещенных предметов и веществ не обнаружено, у «закупщика» был только обнаружен мобильный телефон, который не изымался. После этого, сотрудник выдал 3 купюры достоинством 1000 рублей каждая «закупщику». Предварительно с указанных денежных средств сотрудником полиции были сняты копии. После этого, он и ФИО7, «закупщик» и сотрудники полиции на служебном автомобиле проследовали в (адрес) (адрес), где в магазине «Дикси», расположенном на (адрес), «закупщик» через терминал оплаты внес денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ему ранее выдали сотрудники полиции, а затем перевел на номер телефона гражданина, распространяющего наркотики. После этого, сотрудники полиции сфотографировали электронную квитанцию на экране терминала оплаты. По данному факту сотрудниками полиции составлен протокол, в котором расписались участвующие лица. Далее, сотрудники полиции попросили его и Ж проследовать в ФИО4, где ожидать их возвращения после проведения закупки наркотического средства. Около 22 часов 20 минут в ОП прибыли сотрудники полиции совместно с «закупщиком», в одном из кабинетов отдела полиции «закупщик» добровольно выдал сотрудникам полиции сверток красного цвета с порошкообразным веществом внутри, который был изъят сотрудником полиции и упакован в бумажный конверт, о чем на конверте расписались участвующие лица. Также по данному факту сотрудником полиции составлялся протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Далее сотрудник полиции при помощи компьютера получил детализацию абонентских соединений с абонентского номера «закупщика», которая была распечатана. 

Свидетель ААА показания, которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия (дата) пояснял (том 1 л.д. 167-168), что является ст. инспектором по розыску 15Б 1П ДПС «Северный» ГУ МВД России по Московской области. (дата) он находился на службе и около 18 часов 00 минут ему позвонили сотрудники ГНК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, которые обратились с просьбой оказать помощь в остановке интересующего автомобиля в (адрес), в котором могут находиться лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Он согласился оказать помощь сотрудникам ОМВД, о чем доложил своему руководству. Около 19 часов 00 минут, на своем патрульном автомобиле он прибыл в (адрес), где сотрудники ГНК сообщили ему, что интересующий тех автомобиль проследует из (адрес) в направлении (адрес). Тогда на своем патрульном автомобиле он расположился вблизи (адрес) горка на выезде из (адрес). Около 21 часа 00 минут от сотрудников ГНК поступила информация о том, что в его направлении движется автомобиль «ФИО6 Спектра», государственный регистрационный знак 

<

***>, который необходимо остановить. Когда автомобиль попал в зону его видимости, то он подал водителю требование об остановке. Автомобиль остановился на островке безопасности, на перекрестке (адрес) (адрес), а следовавшие за указанным автомобилем сотрудники ГНК осуществили задержание водителя и пассажира. Далее, он осуществлял организационные мероприятия и за дальнейшими действиями сотрудников ГНК наблюдал со стороны. Сотрудники ГНК в присутствии понятых досмотрели задержанных и автомобиль. В ходе досмотра у водителя были изъяты два полимерных свертка красного цвета с порошкообразным веществом внутри. У пассажира был изъят мобильный телефон. В ходе досмотра автомобиля «ФИО6 Спектра», государственный регистрационный знак №, также были изъяты мобильные телефоны. По данному поводу составлялись протоколы досмотров, изъятые предметы и вещества были упакованы в конверты. Далее сотрудники ГНК ОМВД совместно с задержанными гражданами проследовали в ФИО4, а он вернулся в свое подразделение.

Свидетель ЛМА. показания, которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия (дата) пояснял (том 1 л.д. 203-204), что (дата) около 21 часа 10 минут он проезжая вблизи (адрес) и был остановлен сотрудниками ДПС, которые предложили поучаствовать ему в качестве понятого при производстве досмотров задержанных сотрудниками полиции по подозрению незаконном обороте наркотиков граждан. Он согласился на данное предложение и совместно с сотрудником полиции проследовал к припаркованному на перекрестке автомобилю «ФИО6 Спектра» черного цвета, рядом с которым находились неизвестные ему люди, как ему впоследствии стало известно, ими были сотрудники полиции в гражданской одежде и двое задержанных теми граждан, которые перемещались на вышеуказанном автомобиле. Кроме него сотрудники полиции пригласили в качестве понятого еще одного гражданина из числа водителей, проезжающих мимо. Один из сотрудников полиции указал ему и второму понятому на двух молодых людей, пояснив, что данные лица задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. После этого сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности понятых, а также правила производства личного досмотра, после чего разъяснил права и обязанности задержанным лицам. После этого сотрудник полиции произвел досмотр одного из задержанных. Перед началом досмотра задержанные представлялись, но в настоящее время имен тех он не помнит. В ходе досмотра ничего запрещенного при задержанном обнаружено не было, однако был изъят мобильный телефон последнего. Далее сотрудник полиции произвел досмотр другого задержанного. В ходе досмотра данного гражданина у него в левом нижнем кармане были обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета. Сотрудники полиции предъявили ему и второму понятому содержимое вышеуказанных свертков, которое было кристаллообразным веществом. Сотрудник полиции поинтересовался у одного из задержанных, есть ли в автомобиле «ФИО6 Спектра», которым тот управлял до задержания, какие- либо запрещенные вещества и предметы, на что один из задержанных пояснил, что в автомобиле ничего запрещенного нет. После этого сотрудник полиции произвел досмотр автомобиля и между передними сидениями, рядом с рычагом переключения передач, обнаружил два мобильных телефона. Все изъятые в ходе досмотров задержанных граждан и их автомобиля предметы были упакованы в конверты. По данным фактам составлялись протоколы, которые подписывались участвующими лицами.

Свидетель МВВ показания, которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия (дата) пояснял (том 1 л.д. 207-208), что (дата) около 21 часа 10 минут он ехал по (адрес) и в районе перекрестка с (адрес) горка он был остановлен сотрудником ГИБДД, который попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личных досмотров задержанных сотрудниками полиции граждан. Он согласился на данное предложение и проследовал к припаркованному на указанном перекрестке автомобилю «ФИО6 Спектра» черного цвета, рядом с которым находились сотрудники полиции в гражданской одежде и двое задержанных теми молодых людей, которые ехали на вышеуказанном автомобиле. Кроме него сотрудники полиции пригласили в качестве понятого еще одного мужчину из числа водителей, проезжающих мимо. Один из сотрудников полиции указал ему и другому понятому на молодых людей, пояснив, что данные лица задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. После этого сотрудник полиции разъяснил ему и другому понятому права и обязанности понятых, а также правила производства личного досмотра, после чего разъяснил права и обязанности задержанным лицам. Имен задержанных он не помнит, но перед проведением досмотра каждый из них представлялся. Ход проведения досмотров фиксировался сотрудниками полиции про помощи видеосъемки. После этого, сотрудник полиции произвел досмотр одного из задержанных. В ходе досмотра был изъят мобильный телефон последнего. После этого, сотрудник полиции произвел досмотр другого задержанного, в ходе которого в левом нижнем кармане штанов, одетых на последнем, были обнаружены и изъяты два полимерных свертка красного цвета. Сотрудник полиции предъявил ему и другому понятому содержимое вышеуказанных свертков, которое было кристаллическим веществом. Далее сотрудник полиции поинтересовался у одного из задержанных, есть ли в автомобиле «ФИО6 Спектра», которым тот управлял до задержания, какие- либо запрещенные вещества и предметы, на что один из задержанных пояснил, что в автомобиле ничего запрещенного нет. После этого сотрудник полиции произвел досмотр автомобиля, в ходе которого между передними сидениями обнаружил два мобильных телефона. Все изъятые в ходе досмотров задержанных граждан и их автомобиля предметы были упакованы в конверты. По данным фактам составлялись протоколы, которые подписывались участвующими лицами.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается также материалами уголовного дела:

- копией постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата), согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области (дата) направлены результаты ОРД, изобличающие ХСЮ. в незаконном сбыте наркотического средства САВ., участвующему в качестве покупателя, при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства ХСЮ./т.1, л.д. 10-11/;

- копией рапорта врио ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области БНС от (дата), зарегистрированного в КУСП № от (дата), о том, что (дата) около 20 часов 55 минут им, совместно с о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области ДПО., о/у группы УР ФИО4 ОМВД России по Рузскому городскому округу ТАП., при участии инспектора группы по ИАЗ 15 батальона 1 полка ДПС «Северный» ААА. проводилось оперативно - розыскного мероприятие «Проверочная закупка» направленное на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведения данного мероприятия по адресу: (адрес), (адрес), на пересечении улиц (адрес) за сбыт полимерного свертка с порошкообразным веществом, замотанного в изоленту красного цвета, предположительно наркотического средства N-метилэфедрон (a-PVP), был задержан гражданин ХСЮ (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес), который находился в автомашине ФИО6 Спектра, гос. номер №, под управлением гражданина ФИО1 (дата) г.р., проживающего: (адрес). В ходе личного досмотра гражданина ХСЮ был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета, imei 1: №, imei 2: № с сим картой сотового оператора теле-2 №. В ходе личного досмотра ФИО1, были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри каждого, замотанные в изоленту красного цвета, предположительно с наркотическим средством N-метилэфедрон (a-PVP). В ходе досмотра транспортного средства ФИО6 Спектра гос. номер №, проведенного на месте задержания вышеуказанных граждан, были обнаружены и изъяты два мобильных телефона: 1- «Самсунг», в корпусе золотистого цвета, imei 1: №/01, imei 2: №/01 без сим-карты, 2- «Редми», в корпусе черного цвета, с сим картой «Теле-2» № /т.1, л.д. 12-13/;

- копией заявления САВ, (дата) года рождения, от (дата), в котором последний согласен добровольно принять участие в оперативно - розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом сотрудниками группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу по факту приобретения наркотического средства у ХС /т.1, л.д. 14/.

- копией постановления о проведении ОРМ от (дата), согласно которому врио начальника полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу КРА вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий, а именно отождествление личности, проверочная закупка, наблюдение, опрос гражданина ХС, который причастен к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ /т.1, л.д. 15/;

- копией акта осмотра вещей, находящихся при покупателе, от (дата), согласно которому был проведен осмотр САВ в ходе которого у последнего предметов, веществ и продукции, реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, не обнаружено /т.1, л.д. 16-17/;

- копией акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов с приложением от (дата), согласно которому для проведения закупки наркотического средства у ХСЮ., САВ. были вручены три денежные купюры, достоинством 1000 рублей каждая, имеющие номерные обозначения хо 4875735, эв 3344258, ят 6011961, номера купюр были переписаны, купюры отксерокопированы /т.1, л.д. 18-20/;

- копией протокола наблюдения от (дата), согласно которому (дата), в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 42 минут сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу осуществлялось наблюдение за ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка», а именно за тем, как выступающий в роли покупателя САВ. перевел ранее выданные ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме 3000 рублей посредством терминала оплаты, расположенного в магазине «Диски» по адресу: (адрес), на счет абонентского номера +№ /т.1, л.д. 21-22/;

- копией приложения к протоколу наблюдения от (дата), на котором запечатлена электронная квитанция /т.1, л.д. 23/;

- копией протокола наблюдения от (дата), согласно которому (дата), в период времени с 18 часов 05 минут до 20 часов 55 минут сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу осуществлялось наблюдение за ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка», а именно за тем как выступающий в роли покупателя САВ. встретился с предполагаемым сбытчиком, от которого получил наркотическое средство /т.1, л.д. 24-25/;

- копией протокола личного досмотра ХСЮ от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 21 часа 19 минут по 21 час 30 минут по адресу: (адрес), сотрудником полиции был проведен личный досмотр ХСЮ., в ходе которого были обнаружены и изъяты принадлежащие последнему: мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета imei 1: №, imei 2: № с сим картой сотового оператора «Теле-2» № /т.1, л.д. 26-28/;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 21 часа 32 минут по 21 час 44 минуты по адресу: (адрес), сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с порошкообразным веществом внутри, замотанные в изоленту красного цвета /т.1, л.д. 67-69/;

- протоколом досмотра транспортного средства от (дата), согласно которому (дата) в период времени с 21 часа 46 минут по 22 часа 05 минут по адресу: (адрес), сотрудником полиции был проведен досмотр автомобиля ФИО6-Спектра черного цвета, гос. номер № под управлением ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета с сим картой сотового оператора «Теле-2» № в разряженном состоянии, мобильный телефон «SAMSUNG», imei 1: №/01; imei 2: №/01 без сим-карт. /т.1, л.д. 32-34/;

- копией акта добровольной сдачи от (дата), согласно которому САВ добровольно выдал приобретенный им в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, замотанный в изоленту красного цвета /т.1, л.д. 39-40/;

- копией объяснений САВ от (дата), согласно которым последний показал, при каких обстоятельствах он приобрел наркотическое средство у ХСЮ участвуя в качестве покупателя в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» /т.1, л.д.41-43/;

- копией объяснений ХСЮ от (дата), согласно которым последний показал, при каких обстоятельствах (дата) он незаконно приобрел наркотическое средство у ФИО1, после чего незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство САС /т.1, л.д. 44-46/;

- объяснениями ФИО1, от (дата), согласно которым последний показал, при каких обстоятельствах (дата) он незаконно сбыл наркотическое средство ХСЮ /т.1, л.д. 47-49/;

- копией отношения на исследование №/группа НК от (дата), согласно которому, порошкообразное вещество, находящееся в полимерном свертке, замотанном в изоленту красного цвета, добровольно выданное (дата) гражданином, выступающим в качестве покупателя при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», по адресу: (адрес), (адрес) (ФИО4 ОМВД России по Рузскому городскому округу), направлено для проведения исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области /т.1, л.д. 50-51/;

- копией справки об исследовании № от (дата), согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, массой 0,44 грамма, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В результате исследования израсходовано 0,02 грамма представленного вещества /т.1, л.д. 41-42/;

- протоколом осмотра предметов от (дата) с фототаблицей, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства в значительном размере ХСЮ., а также незаконном хранении наркотического средства в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области (дата), а именно: копия постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); копия рапорта врио ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области БНС от (дата), зарегистрированного в КУСП № от (дата); копия заявления САВ от (дата); копия постановления о проведении ОРМ от (дата); копия акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата); копия акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов с приложением от (дата); копия протокола наблюдения от (дата); копия приложения к протоколу наблюдения от (дата); копия протокола наблюдения от (дата); копия протокола личного досмотра ХСЮ от (дата); протокол личного досмотра ФИО1 от (дата); протокол досмотра транспортного средства от (дата); компакт диск DVD-R “VS” с видеозаписью телефонных переговоров «покупателя», выступающего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» с ХСЮ., а также личные досмотры ХСЮ., ФИО1 и досмотра т/с ФИО6 Spectra, государственный регистрационный знак №; мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «Теле-2» №, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе досмотра транспортного средства ФИО6 Spectra, черного цвета, г/н №, проведенного по адресу: 23 километр ..., пересечение улиц (адрес); мобильный телефон марки «Samsung», IMEI1: №/01, IMEI2: №/01, без сим - карты, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе досмотра транспортного средства ФИО6 Spectra, черного цвета, г/н №, проведенного по адресу: 23 километр ..., пересечение улиц (адрес); копия акта добровольной сдачи от (дата); копия объяснения САВ., от (дата); копия объяснения ХСЮ, от (дата); объяснение ФИО1 от (дата); копия отношения на исследование №/группа НК от (дата); копия справки об исследовании № от (дата) /т.1, л.д. 177-184/;

- копией постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата), согласно которому, добровольно выданное сотрудникам полиции (дата), лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - САВ. направлено для проведения экспертизы в ЭКО УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области /т.1, л.д. 144-145/;

- копией заключения эксперта № от (дата), согласно которому, в составе представленного на экспертизу вещества белого цвета (объект №1), массой - 0,42 грамма, «добровольно выданное сотрудникам полиции (дата) лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудником полиции оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» - САВ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В результате производства экспертизы израсходовано 0,02 грамма объекта 1. /т.1, 148-151/;

- протоколом осмотра предметов от (дата), которым осмотрены копия постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата); копия заключения эксперта № от (дата) /т.1, л.д. 140-141/;

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрен конверт, в котором находится полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, замотанный в изоленту красного цвета, добровольно выданный (дата) гражданином, выступающим в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»по адресу: (адрес) /т.1, л.д. 154-157/;

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрен Мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим картой сотового оператора «Теле-2», №, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе личного досмотра гражданина ХСЮ /т.1, л.д. 170-172/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата), согласно которому вещественными доказательствами признаны результаты оперативно-розыскной деятельности: копия постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); копия рапорта врио ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области БНС от (дата), зарегистрированного в КУСП № от (дата); копия заявления САВ от (дата); копия постановления о проведении ОРМ от (дата); копия акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата); копия акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов с приложением от (дата); копия протокола наблюдения от (дата); копия приложения к протоколу наблюдения от (дата); копия протокола наблюдения от (дата); копия протокола личного досмотра ХСЮ от (дата); протокол личного досмотра ФИО1 от (дата); протокол досмотра транспортного средства от (дата); компакт диск DVD-R “VS” с видеозаписью телефонных переговоров «покупателя», выступающего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» с ХСЮ., а также личные досмотры ХСЮ ФИО1 и досмотра т/с ФИО6 Spectra, государственный регистрационный знак №; мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «Теле-2» №, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе досмотра транспортного средства ФИО6 Spectra, черного цвета, г/н №, проведенного по адресу: 23 километр (адрес) (адрес); мобильный телефон марки «Samsung», IMEI1: №/01, IMEI2: №/01, без сим - карты, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе досмотра транспортного средства ФИО6 Spectra, черного цвета, г/н №, проведенного по адресу: 23 километр (адрес); копия акта добровольной сдачи от (дата); копия объяснения САВ., от (дата); копия объяснения ХСЮ., от (дата); объяснение ФИО1 от (дата); копия отношения на исследование №/группа НК от (дата); копия справки об исследовании № от (дата) /т.1 л.д. 186-188/;

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте с фототаблицей от (дата), согласно которому ФИО1 показал и рассказал, как и при каких обстоятельствах он (дата) приискал, затем приобрел наркотическое средство, после чего незаконно сбыл ХСЮ /т.1, л.д. 192-202/.

Таким образом, все приведенные доказательства по делу получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, а также в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, доказана полностью и его действия правильно квалифицированы по ст. ст. 228.1 ч. 3 п. «б» и по ст.228 ч.2 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких и тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, не имеется. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по обоим преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который полностью признал свою вину в совершении обоих преступлений, в содеянном раскаялся, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по прежним местам работы и учебы характеризуется положительно, имеет положительную характеристику с места прохождения срочной службы, а также грамоты и благодарственные письма с прежнего места работы МАОУ кадетской школы- интернат «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Героя Советского Союза ФИО8». Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, молодой возраст подсудимого, совершение подсудимым преступлений впервые, а также то, что наркотическое средство сразу же было изъято сотрудниками правоохранительных органов из оборота и никаких вредных последствий от действий ФИО1 ни для кого не наступило. Данные смягчающие обстоятельства в совокупности суд признает исключительными, поэтому назначает подсудимому ФИО1 наказание по преступлению, предусмотренному ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, без штрафа, без ограничения свободы, с применением положений ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания по ст. 228 ч. 2 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, и назначает ему наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, но с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Таким образом, назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, поэтому назначает ФИО1 наказание только в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, 

- по ст.228 ч.2 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с (дата) (со дня фактического задержания) по (дата) включительно, и с (дата) по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с пп. «а» п. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: копию постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от (дата); копию рапорта врио ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области БНС от (дата), зарегистрированного в КУСП № от (дата); копию заявления САВ от (дата); копию постановления о проведении ОРМ от (дата); копию акта осмотра вещей, находящихся при покупателе от (дата); копию акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов с приложением от (дата); копию протокола наблюдения от (дата); копию приложения к протоколу наблюдения от (дата); копию протокола наблюдения от (дата); копию протокола личного досмотра ХСЮ от (дата); протокол личного досмотра ФИО1 от (дата); протокол досмотра транспортного средства от (дата); компакт диск DVD-R “VS” с видеозаписью телефонных переговоров «покупателя», выступающего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» с ХСЮ личные досмотры ХСЮ ФИО1 и досмотра т/с ФИО6 Spectra, государственный регистрационный знак о661ву50; копию акта добровольной сдачи от (дата); копию объяснения САВ., от (дата); копию объяснения ХСЮ., от (дата); объяснения ФИО1 от (дата); копию отношения на исследование №/группа НК от (дата); копию справки об исследовании № от (дата), отношение на исследование №/группа НК от (дата), справку об исследовании № от (дата), копию постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы от (дата); копию заключения эксперта № от (дата), хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон марки «Redmi», в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «Теле-2» №; мобильный телефон марки «Samsung», IMEI1: №/01, IMEI2: №/01, без сим - карты, обнаруженные и изъятые (дата) в ходе досмотра транспортного средства ФИО6 Spectra, черного цвета, г/н №, на 23 км Автодороги Звенигород-Колюбакино-Нестерово, пересечение улиц (адрес), переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить ФИО1 по принадлежности;

- мобильный телефон «Honor», в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим картой сотового оператора «Теле-2», №, обнаруженный и изъятый (дата) в ходе личного досмотра гражданина ХСЮ., переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, возвратить ХСЮ по принадлежности; 

- вещество, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма и 0,70 грамма соответственно, общей массой 1,36 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 0,62 грамма и 0,66 грамма соответственно, общей массой 1,28 грамма; вещество, добровольно выданное САВ. (дата) после проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 0,40 грамма, находящееся в полимерном свертке, упакованное в бумажный конверт, находящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, передать на хранение в ОМВД России по Рузскому городскому округу, до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.В. Фильченкова